
Réception au contrôle de légalité le 18 avril 2024
Référence technique : 017-221700016-20240412-41220-DE-1-1  

INTERVENTIONS DANS LE DOMAINE SCOLAIRE 
EN FAVEUR DES COLLÈGES PUBLICS 

ANNÉE SCOLAIRE 2023-2024
______

Cinquième commission : Affaires
scolaires et Enseignement supérieur

COMMISSION PERMANENTE 
du 12 avril 2024

  
DELIBERATION
N° 2024-04-12-58

La Commission Permanente du Département  réunie à  la  Maison de la  Charente-
Maritime, le 12 avril 2024 à 11h45, sous la présidence de Mme Sylvie MARCILLY, Présidente du
Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 
Considérant  la  délibération  n°  609  du  24  mars  2023  par  laquelle  l’Assemblée

Départementale  a  approuvé  le  Plan  départemental  pour  la  Jeunesse  2023,  incluant  un
renforcement du dispositif de financement des actions complémentaires à la pédagogie dans le
cadre  de  l’orientation  6  «  Favoriser  la  découverte  –  élargir  son  horizon  culturel,  sportif  ou
linguistique »,

Considérant  la  délibération  de  la  Commission  Permanente  du  11  juillet  2023  qui
présente  les  modalités  d’attribution  des  subventions  proposées  dans  le  cadre  d’actions
complémentaires à la pédagogie,

Considérant l'article L. 1612-1 du Code général des collectivités territoriales (CGCT)
qui dispose que dans le cas où le budget d'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant
le 1er janvier de l'exercice auquel il s'applique, l'exécutif de la collectivité territoriale est en droit,
jusqu'à l'adoption de ce budget, de mettre en recouvrement les recettes et d'engager, de liquider
et  de  mandater  les  dépenses,  pour  la  section  de  fonctionnement  (hors  Autorisation
d'Engagement) dans la limite de celles inscrites au budget de l'année précédente, pour la section
d'investissement (hors Autorisation de Programme), dans la limite du quart des crédits ouverts au
budget de l'exercice précédent, et pour les dépenses à caractère pluriannuel incluses dans une
Autorisation de Programme ou d'Engagement votée sur des exercices antérieurs, dans le cadre
des budgets non soumis à la nomenclature M57, dans la limite des Crédits de Paiement prévus
au  titre  de  l'exercice  par  la  délibération  d'ouverture  de  l'Autorisation  de  Programme  ou
d'Engagement,

Considérant l'article L. 5217-10-9 du CGCT qui dispose, pour les budgets soumis à la
nomenclature M57, que lorsque la section d'investissement ou la section de fonctionnement du
budget  comporte soit  des Autorisations de Programme et  des Crédits de Paiement,  soit  des
Autorisations d'Engagement et  des Crédits de Paiement,  l'exécutif  peut,  jusqu'à l'adoption du
budget, liquider et mandater les dépenses d'investissement et les dépenses de fonctionnement
correspondant aux autorisations ouvertes au cours des exercices antérieurs, dans la limite d'un
montant de Crédits de Paiement par chapitre égal au tiers des autorisations ouvertes au cours de
l'exercice précédent,

Considérant le besoin de réviser les modalités d’attribution des aides à la mobilité
européenne,  en  modulant  le  montant  de  l’aide,  par  séjour,  en  fonction  du  nombre  d’élèves
participants et de la situation géographique des collèges concernés,



Considérant les demandes de subvention présentées par les collèges remplissant les
conditions d’attribution,

Considérant l’avis du Conseil d’administration des collèges concernés,

Considérant l’avis favorable de la 5ème Commission du 25 mars 2024,

DECIDE :

1°) de proposer, pour l’organisation de séjours dans un pays de l’Union Européenne
et  au Royaume-Uni,  un montant  d’aide financière  destinée aux familles et  de  le  moduler  en
fonction du nombre de collégiens concernés par le projet :

- Nombre d’élèves inférieur à 20 : forfait de 800 €,
- Nombre d’élèves compris entre 20 et 40 : forfait de 1 000 €,
- Nombre d’élèves supérieur à 40 : forfait de 1 200 €.

Une bonification à 1 500 € pourra être accordée lorsque le projet est issu de collèges
en REP, REP+, Quartier « Politique de la Ville » et communes en Zone de Revitalisation Rurale.

2°) de limiter à 3 le nombre de projets aidés par collège (actions complémentaires à la
pédagogie et séjours linguistiques inclus),

3°)  d’individualiser  et  de  répartir  le  crédit  de  35 836  €  relatif  aux  aides
complémentaires à la pédagogie entre les 24 collèges, conformément à l’annexe 1,

4°)  d’individualiser  et  de  répartir  le  crédit  de  37 711,66 €  relatif  à  la  mobilité
européenne, entre les 28 collèges, conformément à l’annexe 2,

5°) de libérer les sommes dues sur présentation, par le Chef d’établissement, d’un
bilan pédagogique et financier à la suite de la réalisation du séjour ou de l’action financée.

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
 
#signature#  

 Pour extrait conforme,
Pour la Présidente du Département,

La Première Vice-Présidente, 

 
Catherine DESPREZ 

  



ANNEXE 1

Canton Commune Collège bénéficiaire Objet de la demande de subvention
Montant alloué 

en 2023
Montant demandé

Montant de l'aide 

subventionnable
Taux Montant proposé

Pincipaux co-

financeurs

SURGERES
AIGREFEUILLE 

D'AUNIS
André DULIN

Séjour sportif éco-citoyen à Boyardville destiné aux 196 élèves 

5
ème

 répartis sur 3 séjours en mai 2024.
  2 504,60 € 32 224,80 € 5% 1 500,00 €

Familles : 21 560 €         

Collège : 8 760 €

SURGERES
AIGREFEUILLE 

D'AUNIS
André DULIN

Séjour en Provence et Occitanie pour 52 élèves latinistes de 4
ème 

et 3
ème 

du 27 au 31 mai 2024. Découverte des vestiqges de 

l'époque romaine (Arles, Nimes, Vaison la romaine, le pont du 

Gard).

Lien avec les apprentissages : LCA * et PEAC *

  1 500,00 € 21 010,00 € 7% 1 500,00 €

Familles : 15 600 €               

FSE : 1 743 €              

Collège : 1 560 €            

MATHA AULNAY L'Ouche des Carmes

Séjour de cohésion à la Montagne pour 3 classes de 5
ème  

du 29 

janvier au 2 février 2024.

Activités sportives (ski, raquettes) et découverte du milieu 

montagnard.

Lien avec les apprentissages : EPS, SVT, histoire et géographie.

  1 000,00 € 16 717,00 € 6% 1 000,00 €

Famille : 13 720 €

FSE : 993 €

AS : 500 €

College : 504 €

CHANIERS BURIE Beauregard

Séjour d'intégration des 6
ème

 au centre sportif du Chambon à 

Eymoutiers. 3 jours et 2 nuits. Activités de pleine nature 

(escalade, kayak, accrobranche, etc.).

Du 4 au 6 octobre 2023.

  0,00 € 11 324,00 €  

REFUS
séjour déjà réalisé au 

moment de l'instruction en 

décembre

 

CHATELAILLON-

PLAGE
CHATELAILLON André Malraux

Déplacement à la journée pour 113 élèves de 4
ème

 au centre 

minier de Faymoreau (prés de Fontenay Le Comte). Juin 2024.

Lien avec les apprentissages : le réalisme en français et histoire : 

"E. Zola, écrivain du monde" + éducation aux médias (atelier sur 

la construction d'un journal).

  1 000,00 € 2 112,00 € 33% 700,00 €

Pass Culture 734,50 € 

FSE : 100 € Collège : 

278,50 €

MARANS COURCON Jean Monnet

Sorties pour les élèves de 3
ème

 autour du devoir de mémoire - 

mars 2024 :

- au centre de la mémoire d'Oradour/Glane pour 51 élèves,

- au Centre régional de la Mémoire et des libertés à Thouars 

pour 125 élèves.

  1 142,00 € 6 587,00 € 17% 1 142,00 €

Familles : 4 310 €                  

Pass culture : 1 020 €

FSE : 1 135 €                      

MARANS COURCON Jean Monnet

Action de sensibilisation sur "les règles" pour les élèves de 6
ème 

(filles et garçons). Améliorer les connaissances au sujet du corps 

de la femme pour encourager les habitudes favorables à la 

santé.

  170,00 € 170,00 €  

REFUS

Limite de 3 projets 

déposés atteinte (dont 2 

séjours européens) 

 

MARANS COURCON Jean Monnet

Action de sensibilisation autour de l'homophobie auprès des 

classes de 4
ème

. Echanges animés par l'infirmière scolaire puis 

intervention de deux bénévoles de l'Association ADHEOS (Aides 

de Défense Homosexuelle, pour l'Egalité des Orientations 

sexuelles). 

  120,00 € 120,00 €  

REFUS

Limite de 3 projets 

déposés atteinte (dont 2 

séjours européens) 

 

SAINTONGE 

ESTUAIRE
COZES Les Vieilles Vignes

Projet innovant - expérimentation en vue de la création d'une 

classe CHAAP* : exploitation des fables de La Fontaine et du 

travail sur le bestiaire pour la réalisation d'une fresque "le renard 

et la cigogne", interventions des artistes EPSIG ART (fresque) et 

Eloïse BARO (mosaïque), déplacements au Fâ, à Angoulème, au 

château d'Oiron, etc.

Projet déployé sur 3 axes : découverte du patrimoine local, 

ouverture culturelle avec des visite à Angoulême et Bordeaux, 

ouverture professionnelle avec un travail sur les métiers d'art et 

d'artisanat.

800,00 € 3 355,38 € 6 710,75 € 50% 3 355,00 €

Pass culture :

1 355 €

Collège : 1 879,75 €

FSE : 120 €

Dons en nature 

(mosaique)

Actions complémentaires à la pédagogie dans les collèges publics - 2024



ANNEXE 1

AYTRE
DOMPIERRE-SUR-

MER
Marc Chagall

Séjour à Paris pour 2 classe de 3
ème

 travaillant sur le thème de 

l'engagement : l'engagement du citoyen et l'engagement politique 

pour l'une / l'engagement sportif autour des JO pour l'autre. Un 

séjour à Paris en décembre puis un programme de rencontres 

déployées sur l'année scolaire (avec un Maire, avec le Secours 

populaire, avec un sportif de haut niveau, etc.).

1 000,00 € 7 004,70 € 14% 1 000,00 €

Collège : 829,70 €

Dons : 225 €

Famille : 4 950 €

AYTRE
DOMPIERRE-SUR-

MER
Marc Chagall

Initiation Flamenco avec l'association En Vuelta Luna  pour 9 

classes de 4
ème

. Projet mené en Espagnol et programmé en avril 

/ mai 2024.

550,00 € 1 108,00 € 30% 333,00 € Collège : 558 €

SAINTONGE 

ESTUAIRE
GEMOZAC Jules Ferry

Eclaircies médias - les médias et nous !

Initier les élèves et/ou les perfectionner à la démarche 

journalistique - projet en lien avec "une radio /un parrain" et la 

création d'une web radio - Intervention d'une journaliste en 

résidence (80 h) et de la radio locale pour la création de 

postcats.

1 849,00 € 1 000,00 € 8 395,00 € 12% 1 000,00 €

DRAC, DAAC :

5 000 €    

Collège : 1 000 €               

Médiathèque 500 €            

CDC : 695 €                           

LA JARRIE LA JARRIE Françoise Dolto
Intervention aurpès des élèves de 5

èmes
 de sensibilistaion d'Elian 

POTIER, Président de l'Association "Urgence Harcèlement" .
  600,00 € 600,00 € 50% 300,00 € Collège : 300 €

LA JARRIE LA JARRIE Françoise Dolto

Actions de prévention pour les 168 élèves de 6
ème

 :

- sensibilisation contre les discriminations liées
 
au handicap 

(échanges avec Philippe Croizon),

- sensibilisation à la communication non violente.

  870,86 € 870,86 € 50% 435,00 € Collège : 535,86 €

SAINT-JEAN-

D'ANGELY
LOULAY La Trézence

Rencontre avec deux survivants de l'exil républicain membres 

d'une association qui lutte contre l'oubli d'évènements tragiques 

pendant la période franquiste. Diffusion du film "le Convoi des 

927" et animation d'un débat sur le sujet auprès des 4
ème

 et 3
ème

.

100,00 € 150,00 €  

REFUS

Limite de 3 projets 

déposés atteinte (dont 2 

séjours européens) 

SAINT-JEAN-

D'ANGELY
LOULAY La Trézence

Projet de résidence artistique sur la thématique du portrait. 3 

artistes sont attendus : un pour la pratique théatrale, un pour l'art 

plastique, un pour la photographie pour l'ensemble des 

collègiens et sur la semaine du 21 au 26 mars.

500,00 € 6 998,00 € 7% 500,00 €

DRAC :  2 000 €             

DAAC : 598 €                   

Pass culture : 2 250 €          

Département : 500 €             

FSE : 500 €                            

Collège : 900 €

MARENNES
MARENNES-HIERS-

BROUAGE
Jean HAY

Séjour en mars 2024 à Bruxelles pour 3 classes de 3
ème

 : visite 

du parlement européen, visite libre de l'atonium, du musée du 

chocolat et du musée Bansky.

Lien avec les apprentissages : géographie (institutions 

européennes), technologie et arts plastiques.

  1 000,00 € 21 089,50 € 5% 1 000,00 €
Familles : 19 349,91 €        

Collège : 1 739,49 €

PONS MIRAMBEAU Didier Daurat

Séjour de cohésion à la rentrée de septembre 2024 pour les 

classes de 3
èmes

 à Boyardville.

Activités de pleine nature, sports natiques (catamaran), visite 

d'un site ostréicole, du marais aux oiseaux, etc.

Projet mené avec les enseignants d'EPS, français, musique, SVT 

et arts plastiques.

  1 760,00 € 12 213,00 € 12% 1 500,00 €

Familles : 10 759 €

FSE : 457,20 €

Collège : 997 €

PONS MIRAMBEAU Didier Daurat

Ateliers de prévention contre les discriminations. Partenariat 

avec l'association Contact Aquitaine. Rencontres des élèves de 

4
ème

 et 3
ème

 avec psychotérapeute.

  258,65 € 517,30 € 50% 258,00 € Collège : 259,30 €

PONS MIRAMBEAU Didier Daurat

Théatre Forum sur la thématique du consentement pour les 

élèves de 4
ème

 et 3
ème

. Poursuite du travail sur l'année avec la 

CPE* et l'infirmière scolaire en lien avec le planning familial et le 

CSAPA (centre de soin, d'accompagnement et de prévention en 

addicotlogie). 

  621,50 € 1 243,00 € 50% 620,00 € Collège : 623 €

MARENNES
MARENNES-HIERS-

BROUAGE
Jean HAY

Découverte de la Provence romaine pour les latinistes (5
ème

, 

4
ème

, 3
ème

). Objectifs : s'ouvrir au monde, expérimenter la vie en 

groupe, l'autonomie et la prise d'initiative. Séjour du 13 au 17 mai 

2024

  1 280,00 € 15 186,24 € 8% 1 280,00 €
Familles : 13 498,88 €             

Collèges  : 1 687,36 €

750,00 €

230,00 €



ANNEXE 1

LES TROIS MONTS MONTGUYON De la Tour

Ouverture d'une friperie au sein du collège, portée par 28 élèves 

(de la 6
ème

 à la 3
ème

) et ouvert à tous les collègiens. Objectifs : 

développer des pratiques de seconde vie et de solidarité au sein 

de l'Etablissement. Faire découvrir aux élèves la mise en place 

et la vie d'une micro-entreprise.

  200,00 € 400,00 € 50% 200,00 €
FSE : 150 €                       

Dons : 50 €

LES TROIS MONTS
MONTLIEU-LA-

GARDE
LA FONTAINE

Journée à Toulouse en mars pour 56 élèves latinistes : 

découverte de la Cité de l'Espace et visite du Musée 

archéologique de Saint-Raymond (antiquité gallo-romaine) . 

Projet transversal travaillé en sciences, lettre et histoire-géo.

  1 066,00 € 3 554,00 € 30% 1 066,00 €

PASS culture : 715 €

College : 550 €

Famille : 550 €

dons : 275 €

LA ROCHELLE 3 LA ROCHELLE Beauregard

Visite du port de La Pallice par 2 classes de 4ème : comprendre 

l'organisation d'un port de commerce, comment il évolue dans la 

ville et le tissu urbain, sensibiliser à la variété de ces métiers de 

la mer.

300,00 € 520,00 € 50% 260,00 €
FSE : 114 €                            

Collège : 106 €                       

LA ROCHELLE 3 LA ROCHELLE Beauregard

Projet "Art et sciences" à Bordeaux pour une classe de 6
ème. 

Séjour avec une nuitée. Visite du CAPC, Musée d'art 

contemporain, du Bassin des Lumières, du Musée des Illusions 

et dde Cap sciences.

500,00 € 1 649,52 € 30% 500,00 €

Familles : 780 €                        

FSE : 156 €                       

Collège : 213,52 €         

LA ROCHELLE 2 LA ROCHELLE Albert Camus

Séjour "Ecol'eau" au centre sportif de Boyardville du 14 mai au 

17 mai 2024 pour les 95 élèves de 6
ème

. Séjour sportif (vélo, 

voile), découverte de la nature (visite du marais aux oiseaux), 

collecte de déchets sur la plage de Boyardville et échange avec 

l'association de protection de l'Océan : Surfrider Foundation.

  1 500,00 € 23 867,00 € 6% 1 500,00 €
Collège :  2 169,77 €   

 FSE : 500 €                              

LA ROCHELLE 1 LA ROCHELLE Jean GUITON
Voyage des 6

ème
 à la Mongie : découverte du milieu montagnard, 

vie en collectivité, citoyenneté, activités sportives, surmonter ses 

peurs, prendre confiance.

  1 500,00 € 38 984,00 € 4% 1 500,00 €

Familles : 33 561 €

Collège : 3 908 €

FSE : 1 485 €

LA ROCHELLE 1 LA ROCHELLE Jean GUITON

Histoire de la seconde Guerre mondiale : visite d'Oradour Sur 

Glane et de son centre de Mémoire, ainsi que la visite de la cité 

de la Bande dessinée autour de cette période. Séjour de 2 jours 

pour les 238 élèves de 3
ème

. Cohsion et pratique de l'escalade 

sur 1/2 jounée.

  1 500,00 € 23 338,20 € 6% 1 500,00 €

Familles : 19 516,62 €              

Collège : 1 822,58 €                         

FSE : 2 000 €

ROYAN ROYAN Henri Dunant

Actions Parcours Avenir pour l'ensemble des élèves de 4ème. 

Découverte des métiers locaux sur le bassin de la Seudre 

(ostréiculture, marais salants…). Apprehension de la biodiversité 

des marais. Semaine du 17 au 21 juin 2024.

  850,00 € 2 840,00 € 30% 850,00 €
Collège : 1390 €

Dons : 600 €

ROYAN ROYAN Emile Zola

Forum de l'orientation avec les 4 collèges du réseau Eclore 

(Henri Dunant, Emile Zola à Royan, André Albert à Saujon et Les 

Vieilles Vignes à Cozes). E. Zola est le collège pilote et le forum 

a lieu à Cozes.

Forum le 15 février 2024. Echanges avec des professionnels 

pour les élèves de 3
ème

.

  1 326,00 € 2 652,00 € 50% 1 326,00 €

Collège Emile Zola : 

1000 €

Collège Henri Dunant : 

750 €

Collège André Albert : 

432 €

Collège Les Veilles 

Vignes : 470 €

CHANIERS
SAINT-HILAIRE-DE-

VILLEFRANCHE
Raymond Bouyer

Journée citoyenne à Paris pour 35 élèves "cadets de la sécurité 

civile" - 2  promotions en cours (4
ème

 et 3
ème

) et les élèves 

impliqués au CVC*.

Accueil au Sénat par Mme Imbert, Visites du Panthéon et du 

quartier latin.

  3 000,00 € 3 267,00 € 32% 1 050,00 €

Asso Parents : 340 €

FSE : 170 €

CLG : 557 €

Autres : 1 200 €

SAINT-JEAN-

D'ANGELY

SAINT-JEAN-

D'ANGELY
Georges Texier

Séjour de cohésion à dominante sportive pour les élèves de 6
ème 

à Eymouthiers.

4 jours et 3 nuits organisés en avril 2024.

  2 880,00 € 29 960,00 € 5% 1 500,00 €

FSE : 2 100 €

Collège : 1 823,60 €

Familles : 25 200 €

SAUJON SAUJON André Albert

Projet avec 2 classes de 3
ème

. Paris 2024, le corps et l'esprit : les 

valeurs citoyennes dans le sport et à trvaers la littérature. Projet 

clôturé par un séjour à Paris en juin.

Lien avec les apprentissages : EPS et Français.

  2 000,00 € 27 520,48 € 5% 1 500,00 €

Pass culture : 944 €

Commune : 500 €

dons : 1 000 €

CLG : 4 366,48 €

FSE 2 040 €

430,00 €



ANNEXE 1

SURGERES SURGERES
HELENE DE 

FONSEQUE

"Le rêve d'Icare" - Découverte des métiers de l'aéronautique 

(industriel, tertiaire..) par le biais d'une participation aux ateliers 

du salon de l'aeronautique le 30 mai à  Royan. Ouvert aux 7 

classes de 4
ème

.

  2 400,00 € 2 400,00 € 50% 1 200,00 € Collège : 1 200 €

SURGERES SURGERES
HELENE DE 

FONSEQUE

Découverte du littoral charentais-maritime et de son patrimoine 

par 28 élèves de 4
ème

 et 3
ème

 SEGPA. Objectifs : Expérimenter la 

vie en groupe, l'autonomie et la prise d'initiatives. Séjour avec 

nuitées.

  930,00 € 1 890,00 € 49% 930,00 €

Familles : 420 €                

Collège : 220 €                       

FSE : 320 €                        

SURGERES SURGERES
HELENE DE 

FONSEQUE

Formation des ambassadeurs PHARe : 20 élèves et 10 adultes 

par un intervenant de l’Aroeven. Les élèves seront formés pour 

repérer les intimidations et les situations de harcèlement et pour 

alerter.

  460,00 € 460,00 €  

REFUS

Limite de 3 projets 

déposés atteinte. A 

financer sur la dotation 

globale de fonctionement.

 

SURGERES SURGERES
HELENE DE 

FONSEQUE

Construction d'un abri pour l'accueil à l'entrée de la cité scolaire. 

Intervention des élèves de SEGPA en lien avec les lycéens du 

lycée professionnel. 

  0,00 € 2 076,60 € 50% 1 030,00 € Collège : 1 046,60 €

SAINT-JEAN-

D'ANGELY

TONNAY-

BOUTONNE
Marcel PAGNOL

Développer la connaissance et la confiance mutuelle entre 

enseignants et collégiens en pré-décrochage scolaire par la mise 

en place d'un Module d'Accompagnement à la persévérance 

scolaire (MAPS), pour l'année scolaire 2023-2024

  1 000,00 € 2 411,00 € 41% 1 000,00 €
Collège : 1000 €                           

FSE : 150 €                 

TONNAY-

CHARENTE

TONNAY-

CHARENTE
Joliot Curie

Séjour sportif de cohésion autour de la pratique du vélo à Ronce-

Les-Bains pour 34 élèves faisant partie de la classe sport 

partagé ou pratiquant le vélo avec l'UNSS.

Groupe mixte d'élèves de 5
ème

, 4
ème

 et 3
ème

.

  1 360,00 € 9 219,20 € 15% 1 360,00 €

Famille : 6 460 €

Collège : 899,20€

Dons : 500 €

TONNAY-

CHARENTE

TONNAY-

CHARENTE
Joliot Curie

Actions de découverte des métiers avec la mise en œuvre des 

"mardis de l'orientation" : témoignages et échanges avec des 

professionnels pour les élèves de 3
ème

 et de 4
ème

.

Déplacement des 4
ème

 au forum de l'orientation à Rochefort le 18 

mars, organisation d'un forum au collège. Visites du technopole, 

d'une entreprise et de lycées profesionnels.

  290,00 € 470,00 € 30% 141,00 € Collège : 329 €

4 059,00 € 35 836,00 €

* Lexique : Budget total consommé en 2023 : 6 659,00 €

CHAAP : classe à horaires aménagés arts plastiques

CPE : conseillère principale d'éducation

CVC : conseil de vie colllégienne

LCA : langues et cultures de l'Antiquité

PEAC : parcours d'éducation artistique et culturel

Total des subventions proposées :



ANNEXE 2 - MOBILITE EUROPEENNE

canton commune
organisateur  

bénéficiaire
Destination

montant alloué en 

2023
montant demandé

montant total du 

projet
montant proposé

taux de 

participation

Principaux co-

financements

JONZAC ARCHIAC Arlette GUIRADO ESPAGNE 1 500,00 € 21 186,00 € 1 500,00 € 7%

Familles : 13 605 €                 

APE : 3 000 €                     

FSE : 1 346 €                     

FDR : 1 835 €                  

CD17 : 1 500 €

CHATELAILLON 

PLAGE
CHATELAILLON André MALRAUX ANGLETERRE 1 200,00 € 26 070,00 € 1 200,00 € 5%

Familles : 22 420 €                 

Crédit enseignement :         1  

950 €                                                

CD17 : 1 200 €

MARANS COURCON Jean MONNET ALLEMAGNE 1 200,00 € 23 698,00 € 1 200,00 € 5%

Familles : 19 200 €           

FSE : 1 020 €           Collège 

: 1 778 €             CD17 : 1 

200 €

MARANS COURCON Jean MONNET PAYS DE GALLE 1 200,00 € 21 752,54 € 1 200,00 € 6%

Familles : 17 250 €            

FSE : 820 €               

Collège : 1 982 €                  

CD17 : 1 200 €

SAINTONGE 

ESTUAIRE
COZES Les Vieilles Vignes ESPAGNE 1 000,00 € 1 000,00 € 23 019,82 € 1 000,00 € 4%

Familles : 13 520 €            

FSE :  6000 €                    

SIVU : 2300,64 €            

CD17 : 1 200 €

AYTRE DOMPIERRE/MER Marc CHAGALL ESPAGNE 1 000,00 € 1 500,00 € 22 705,00 € 1 200,00 € 7%

familles : 19 345 €                 

Collège : 1 600 €               

FSE : 260 €                      

CD17 : 1 500 €

SAINTONGE 

ESTUAIRE
GEMOZAC Jules FERRY ESPAGNE 800,00 € 6 728,00 € 800,00 € 12%

Familles : 5 499 €           

Collège : 839 €                  

FSE : 390 €

SAINTONGE 

ESTUAIRE
GEMOZAC Jules FERRY ESPAGNE 1 200,00 € 24 740,00 € 1 200,00 € 5%

Familles : 19 080 €                

Collège : 1 680 €               

FSE : 1 500 €                           

Commune : 980 €               

CD17 : 1 200 €         

LA JARRIE LA JARRIE Françoise DOLTO ITALIE 1 000,00 € 1 200,00 € 32 148,00 € 1 200,00 € 4%
Familles : 25770 €              

FSE : 5 080 €                      

LA ROCHELLE 3 LA ROCHELLE Albert CAMUS ESPAGNE 1 000,00 € 25 970,00 € 1 000,00 € 4%

Familles : 22 320 €               

Collège : 2 450 €                 

CD17 : 1 000 €

LA ROCHELLE 3 LA ROCHELLE
Fabre 

d'EGLANTINE
ALLEMAGNE 2 000,00 € 22 326,00 € 1 500,00 € 9%

Familles : 17 168 €             

Collège : 1 717 €                

FSE : 1 440 €

LA ROCHELLE 3 LA ROCHELLE BEAUREGARD ITALIE 1 000,00 € 1 000,00 € 27 489,00 € 1 000,00 € 4%

Familles : 23 625 €            

Collège : 2 100 €                   

FSE : 764 €                           

CD17 : 1 000 €

LA ROCHELLE 2 LA ROCHELLE
Eugène 

FROMENTIN
ESPAGNE 1 000,00 € 1 200,00 € 23 220,00 € 1 200,00 € 5%

Familles : 20 010 €            

Collège : 1 875 €              

FSE : 1 710 €                     

CD17

LA ROCHELLE 1 LA ROCHELLE
Pierre MENDES 

FRANCE
ALLEMAGNE 5 107,50 € 24 832,50 € 1 500,00 € 21%

Familles : 1 450 €               

Erasmus : 19 725 €            

Collège

LA TREMBLADE LA TREMBLADE
Fernand 

GARANDEAU
ESPAGNE 1 000,00 € 20 049,00 € 1 000,00 € 5%

Familles : 12 576 €                

FSE : 19 400 €                          

Collège : 1 533,65 €              

CD17 : 1 000 €                       

Dons : 3 000 €

LA TREMBLADE LA TREMBLADE
Fernand 

GARANDEAU
ALLEMAGNE 1 000,00 € 6 333,00 € 1 000,00 € 16%

Familles : 3 795 €                  

FSE : 1035 €                           

Collège : 503 €                       

CD17 : 1 000 €

SAINT JEAN 

D'ANGELY
LOULAY La TREZENCE ALLEMAGNE 211,66 € 3 950,00 € 211,66 € 5%

Familles : 3 080 €                 

FSE : 330 €                   

Collège : 329,24 €            

CD17 : 211,66 €

SAINT JEAN 

D'ANGELY
LOULAY La TREZENCE ITALIE 300,00 € 10 400,00 € 300,00 € 3%

Familles : 9 000 €                 

FSE : 450 €                              

Collège : 650 €                        

CD17 : 300 €

MARENNES
MARENNES-HIERS- 

BROUAGE
Jean HAY ESPAGNE 1 200,00 € 21 070,00 € 1 200,00 € 6%

Familles : 18 150 €                 

Collège : 1720 €                     

CD17 : 1200 €  

MATHA MATHA Marc JEANJEAN ITALIE 1 000,00 € 23 384,00 € 1 000,00 € 4%

Familles : 17 000 €               

Collège : 1984 €                     

FSE : 3 400 €                           

CD17 : 1 000 €

LES TROIS 

MONTS
MONTGUYON De la Tour ESPAGNE 1 200,00 € 18 391,00 € 1 200,00 € 7%

Familles : 13 353 €               

FSE : 2 450 €                          

Collège : 1 388 €                   

CD17 : 1 200 €

LES TROIS 

MONTS

SAINT GENIS DE 

SAINTONGE

Maurice 

CHASTANG
ANGLETERRE 1 000,00 € 1 500,00 € 42 172,50 € 1 500,00 € 4%

Familles : 33 331,12 €        

FSE : 3 450 €                      

FCPE : 517,50 €                 

Collège : 3 373,80 €           

CD17 : 1 500 €

SAINT JEAN 

D'ANGELY

SAINT JEAN 

D'ANGELY
Georges TEXIER ANGLETERRE 1 000,00 € 1 000,00 € 25 740,00 € 1 000,00 € 4%

Familles : 20 350 €             

FSE : 825 €                          

Collège : 2 015 €                  

Dons : 1 550 €                     

CD17 : 1 000 €

ILE DE RE
SAINT MARTIN DE 

RE
Les SALIERES ALLEMAGNE 1 000,00 € 28 971,28 € 1 000,00 € 3%

Familles : 21 620 €             

CDC : 2 500 €                     

Collège : 1 840 €                

Dons : 1840 €                  

Autres actions : 151,28 €        

CD17 : 1 000 €

ILE D'OLERON
SAINT PIERRE 

D'OLERON

Pertuis 

d'ANTIOCHE
ANGLETERRE 1 000,00 € 1 000,00 € 30 349,00 € 1 000,00 € 3%

Familles : 25 164 €          

FSE : 1 620 €                  

Reliquat CDC : 2 565,66 €      

CD17 : 1 000 €

SAINT 

PORCHAIRE
SAINT PORCHAIRE FONTBRUAND ESPAGNE 1 000,00 € 20 880,00 € 1 000,00 € 5%

Familles : 17 550 €             

Collège : 1 591,81 €            

FSE : 530 €                         

Reliquat Sivu : 208,19 €          

CD17 : 1 000 €                  

Tableau récapitulatif des demandes d'aide à la mobilité européenne - Collèges publics

1 000,00 €

1 000,00 €

1 000,00 €



ANNEXE 2 - MOBILITE EUROPEENNE

SAINT JEAN 

D'ANGELY
SAINT SAVINIEN Robert CELLERIER ITALIE 1 200,00 € 28 020,00 € 1 200,00 € 4%

Familles : 24 540 €          

Collège : 1 980 €                

FSE : 300 €                  

CD17 : 1 200 €

SAINT JEAN 

D'ANGELY
SAINT SAVINIEN Robert CELLERIER IRLANDE 1 500,00 € 26 780,00 € 1 500,00 € 6%

Familles : 22 717,85 €          

Collège : 2 043,15 €            

FSE : 300 €                          

CD17 : 1 500 €

SAINTES SAINTES Edgar QUINET ANGLETERRE 1 200,00 € 26 730,00 € 1 200,00 € 4%

Familles : 21 408 €             

Collège : 2 250 €                 

FSE : 1 872 €                    

CD17 : 1 200 €

SAINTES SAINTES Edgar QUINET ESPAGNE 1 200,00 € 19 929,39 € 1 200,00 € 6%

Familles : 16 949,24 €         

Collège : 1 780 €                    

FSE : 1 200 €                      

CD17 : 1 200 €

SAINTES SAINTES Edgar QUINET ANGLETERRE 1 500,00 € 12 500,00 € 1 500,00 € 12%

Familles : 3 362 €              

Collège : 1 676 €                

FSE : 624 €                          

Dons : 5 338 €                    

CD17 : 1 500 €

SURGERES SURGERES
Hélène DE 

FONSEQUE
ITALIE 1 000,00 € 1 000,00 € 37 987,00 € 1 000,00 € 3%

Familles : 33 180 €              

Collège : 2 606 €                

FSE : 7 00 €                       

Commune : 500 €               

CD17 : 1 000 €

SAINT JEAN 

D'ANGELY

TONNAY 

BOUTONNE
Marcel PAGNOL ALLEMAGNE 1 000,00 € 15 160,00 € 1 000,00 € 7%

Familles : 12 900 €             

Collège : 900 €                   

Dons : 360 €                       

CD17 : 1 000 €

TONNAY 

CHARENTE

TONNAY 

CHARENTE
Joliot CURIE ANGLETERRE 1 000,00 € 26 550,00 € 1 000,00 € 4%

Familles : 23 520 €               

Collège : 2 030 €                 

CD17 : 1 000 €

AYTRE AYTRE de l'Atlantique SLOVENIE 1 000,00 € 15 402,00 € REFUS
Subvention d'Erasmus 

couvrant 75 % du budget

14 000,00 €
TOTAL des 

subventions 
37 711,66 €

BUDGET TOTAL 

CONSOMME 2023 22 000,00 €

1 000,00 €

1 000,00 €


